
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 15.642, DE 23 DE MAIO DE 2014.

Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 5.400.000,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 7.792, de 29 de novembro 
de 2013, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos 
adicionais suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das 
receitas efetivamente arrecadadas, de acordo com o art. 7º, inciso I, combi-
nado com o art. 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 
de março de 1964, ratificados pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,

DECRETA

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 
5.400.000,00 (cinco milhões e quatrocentos mil reais), tendo a seguinte 
classificação orçamentária:

1) 14 14712 1030200102191 335039 Outros Serv. Terc. – P.J.: R$ 5.400.000,00

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto 
pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso II, § 1º do 
art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 23 de maio de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretária Municipal de Saúde

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.643, DE 23 DE MAIO DE 2014.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 372.500,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.792, de 29 de novembro 
de 2013, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transpo-
sição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria 
de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% 
(dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos termos 
do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa do 
Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 
04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

DECRETA

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 372.500,00 (trezentos e setenta 
e dois mil e quinhentos reais), constante do Orçamento-Programa para o 
exercício de 2014, assim discriminada:
Das dotações:
1) 17 17011 1512200051490 339039 Outros Serv. de Terc. - P. J.: R$ 47.500,00
2) 17 17011 1512200051490 449051 Obras e Instalações: R$ 45.000,00
3) 17 17011 1545200392033 339030 Material de Consumo: R$ 90.000,00
4) 17 17011 1545200392033 339039 Outros Serv. de Terc. - P. J.: R$ 190.000,00

Para a dotação:
1) 17 17011 1545200042217 449051 Obras e Instalações: R$ 372.500,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 23 de maio de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JORGE AKIRA KOBAYASKI
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.644, DE 23 DE MAIO DE 2014.
Transfere dotações orçamentárias do Instituto de Previdência e Assis-
tência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba – IPASP, da 

ordem de R$ 254.000,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.792, de 29 de novembro 
de 2013, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transpo-
sição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria 
de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% 
(dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos termos 
do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa do 
Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 
04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

DECRETA

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 254.000,00 (duzentos e cinquen-
ta e quatro mil reais), constante do Orçamento-Programa do Instituto de 
Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba 
– IPASP, para o exercício de 2014, assim discriminada:
Das dotações:
1) 34 34711 2884600000436 339091 Sentenças Judiciais: R$ 200.000,00
2) 34 34711 0927200072441 319005 Outros Benef. Previdenciários: R$ 54.000,00

Para as dotações:
1) 34 34711 0412200042440 319011 Venc. e Vant. Fixas – P. Civil: R$ 239.000,00
2) 34 34711 0412200042440 319016 Outras Desp. Variáv.– P.Civil: R$ 15.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 23 de maio de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

MARCEL GUSTAVO ZOTELLI
Presidente do IPASP

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.647, DE 27 DE MAIO DE 2014.
Transfere dotação orçamentária da ordem de R$ 3.800.000,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.792, de 29 de novembro 
de 2013, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transpo-
sição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria 
de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% 
(dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos termos 
do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa do 
Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 
04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

DECRETA

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 3.800.000,00 (três milhões e 
oitocentos mil reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício 
de 2014, assim discriminada:
Da dotação:
1) 06 06012 2884600000478 339047 Obrig. Trib. e Contributivas R$ 3.800.000,00

Para a dotação:
1) 06 06012 2884600000479 469071 Principal da Dív. por Contrato R$ 3.800.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 27 de maio de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

PROJETO DE LEI
Modifica e acresce dispositivos à Lei nº 5.194/02, a fim de incluir a Mostra de 
Teatro Estudantil no Festival Nacional de Teatro de Piracicaba - FENTEPIRA.

Art. 1º O § 1º do art. 126-A e o art. 126-B da Lei nº 5.194, de 25 de setembro 
de 2.002, incluídos pela Lei nº 6.072, de 26 de outubro de 2.007, passam 
a vigorar com as seguintes redações:

“Art. 126-A ...

§ 1º O Festival de que trata o caput deste artigo será constituído por uma 
Mostra Oficial, uma Mostra Paralela e uma Mostra de Teatro Estudantil.
...
Art. 126-B Para a realização do FENTEPIRA as despesas com a montagem 
de cenários, contratação da direção artística e demais despesas que se 
fizerem necessárias, exceto aquelas decorrentes de iluminação e sonoplastia 
as quais serão fornecidas pela Prefeitura Municipal, correrão por conta das 
dotações orçamentárias nº 12011 - 13.392.0021.2136 - 3.3.90.30/ 3.3.90.36/ 
3.3.90.39/ 3.3.90.47, da Secretaria Municipal da Ação Cultural, vigentes 
para o exercício de 2014 e suas respectivas para os exercícios seguintes, 
suplementadas, oportunamente, se necessário.” (NR)

Art. 2º O art. 126-A da Lei nº 5.194, de 25 de setembro de 2.002, incluído 
pela Lei nº 6.072, de 26 de outubro de 2.007, fica acrescido de um § 3º 
com a seguinte redação:

“Art. 126-A ...

§ 3º A Mostra de Teatro Estudantil será realizada de forma integrada ao 
FENTEPIRA, em próprio municipal ou em espaços pertencentes a entidades 
parceiras da Secretaria Municipal da Ação Cultural na realização do evento, 
sem ônus para o erário público pela utilização dos espaços particulares, 
tendo como objetivo difundir e promover o gosto teatral entre os estudantes, 
desenvolvendo a formação de público e estimulando a cultura local.”
 
Art. 3º Fica expressamente revogado o art. 126-E da Lei nº 5.194, de 25 
de setembro de 2.002. 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA

Egrégia Câmara,

Estamos encaminhando para apreciação dos Nobres Edis projeto de lei que 
“modifica e acresce dispositivos à Lei nº 5.194/02, a fim de incluir a Mostra de 
Teatro Estudantil no Festival Nacional de Teatro de Piracicaba - FENTEPIRA”.
  
Preliminarmente, é necessário esclarecer que estamos encaminhando a 
presente propositura visando integrar ao Festival Nacional de Teatro de 
Piracicaba, a Mostra de Teatro Estudantil, encampando uma propositura 
feita por essa Casa de Leis, com o intuito de integrar os estudantes a esta 
ação pública na área da cultura, criando nesse público o gosto pelo teatro.

Com essa ação poderemos estar destinando recursos do orçamento municipal para 
o custeio das despesas da Mostra Estudantil de Teatro, inclusive otimizando a apli-
cação desses recursos, já que contamos com a realização do Festival anualmente.

Além disso, o Festival Nacional de Teatro de Piracicaba – FENTEPIRA foi 
criado objetivando contribuir para valorizar a produção teatral e de espe-
táculos no Município de Piracicaba, criando mais uma opção de lazer e 
cultura em nossa cidade.  

Vale lembrar que o 1º FENTEPIRA foi criado como projeto piloto e realizado 
de 19 a 30 de novembro de 2.006, tendo sido um grande sucesso no quesito 
promoção e estímulo de espetáculos teatrais, principalmente aqueles monta-
dos e executados por grupos formados em Piracicaba. Esse sucesso vem se 
repetindo ao longo dos anos, o que aponta para o acerto da ação municipal 
de incluir este Festival no calendário de eventos de Piracicaba, sendo que 
esperamos este mesmo retorno com relação à Mostra Teatro Estudantil.  

Nem é preciso ressaltar que é dever do Município a promoção da cultura 
local, conforme dispõe o inciso VI, do art. 4º, da Lei Orgânica do Município 
de Piracicaba, quando elenca que “nos termos das Constituições Federal e 
Estadual e desta Lei Orgânica, o Município promoverá, por todos os meios 
ao seu alcance, as melhores condições para que seus habitantes possam 
usufruir plenamente de seus direitos a:... cultura;” 

Desta forma, para atendimento ao disposto no art. 16 da Lei de Responsa-
bilidade Fiscal, estamos encaminhando a estimativa de impacto orçamen-
tário-financeiro e declaração do ordenador de despesas.

Assim, diante dos argumentos acima expostos é que solicitamos aos No-
bres Vereadores que aprovem a presente propositura por UNANIMIDADE!

Piracicaba, 27 de maio de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVII  Nº 11.304

Piracicaba, 03 de junho de 2014



PIRACICABA, terça-feira, 03  de junho de 20142

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso 
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 04/2014, no emprego de 
Agente Comunitário de Saúde, em Regime CLT, notifica que fica(m) carac-
terizada(s) a(s) desistência(s) do(s) convocado(s) abaixo relacionado(s), 
por iniciativa própria:

Classificação Nome
1º   Irani Aleixo Santos Lima – USF Santa Fé e Kobayat Libano

Piracicaba, 30 de maio de 2014.

Luiz Antonio Balaminut
Secretario Municipal de Administração

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 51/2014

Aquisição de licenças de softwares

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA ITEM
SH HABERLI TECNOLOGIA ME 01 e 02

Piracicaba, 30 de maio de 2014.

Luiz Antonio Balaminut
Secretario Municipal de Administração

EXPEDIENTE DO DIA 02 DE JUNHO DE 2014

PORTARIAS ASSINADAS – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Muni-
cípio de Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:
  
- EXONERANDO com fundamento no artigo 43, parágrafo único, inciso I 
da Lei Municipal nº 1972/72 o Sr. JOÃO LUIZ JURSA, RG 8.340.046-1, do 
cargo que exerce em comissão de Encarregado de Equipe, referência 11-A, 
junto à Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes.

- DEMITINDO por infringência aos artigos 195, incisos I, II, III, IV,VI e artigo 
196, inciso XI, todos da Lei nº 1.972/72 – Estatuto dos Funcionários Públicos 
de Piracicaba, de acordo com a conclusão da Comissão Permanente Proces-
sante e de Sindicância, no processo nº 74.629/2013 a Sra. LORAINE CECÍLIA 
TOTTI, RG 10.207.081, do cargo que exerce em caráter efetivo de Professor 
de Pré-Escola, referência 08-A, junto a Secretaria Municipal de Educação.

- DESIGNANDO o servidor Público Municipal Sr. CLÉBER ALEXANDRE 
MARIANO, RG 23.867.084-3, para responder pela Função Gratificada de 
CHEFE DE SETOR DE OFICÍNA DE VEÍCULOS LEVES, referência 13-A, 
função criada pela Lei Municipal nº 3339 de 15 de outubro de 1991, alterada 
pela Lei Municipal nº 6402 de 20 de fevereiro de 2009, revogadas pela Lei 
Municipal 6792 de 17 de junho de 2010, nos termos do artigo 3º da Lei 
Municipal nº 3966 de 15 de setembro de 1995.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 
1972/72, o Sr. GUILHERME DOS SANTOS BERTHO, RG 42.800.347-3, 
para exercer em comissão o cargo de Encarregado de Equipe, referência 
11-A, cargo criado pela Lei Municipal nº 6389 de 12 de dezembro de 2008, 
junto a Secretaria Municipal Trânsito e Transportes. 

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 
1972/72, o Sr.  JOÃO LUIZ JURSA, RG 8.340.046-1, para exercer em comissão 
o cargo de Chefe de Grupo – Nível Superior – de Planejamento de Trânsito e 
Transportes, referência 14-A, cargo criado pela Lei Municipal nº 2934 de 05 de 
julho de 1988, junto a Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes. 

DIVISÃO DE COMPRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que considerando o manifesto desinteresse dos convidados, 
uma vez que houve a protocolização de apenas uma proposta na abertura 
de 30/05/2014, fica reaberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Carta Convite nº 15/2014 - Prorrogação
Objeto: execução de obras para construção de escada na ligação entre 
ruas no Bairro Costa Rica, com fornecimento de materiais, mão de obra e 
equipamentos. Entrega das Propostas: 16/06/2014 às 11 horas. Abertura 
das Propostas: 16/06/2014 às 14 horas. 

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.
sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa 
Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-
1020. Fax (0xx19) 3403-1024 e. Piracicaba 02 de junho de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

DIVISÃO DE COMPRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:
Modalidade: Tomada de Preços nº 16/2014 - Prorrogação
Objeto: execução de obras para recuperação de trechos de vias pavimen-
tadas com paralelepipedo no Bairro Monte Alegre, com fornecimento de 
materiais, mão de obra e equipamentos. Entrega das Propostas: 25/06/2014 
às 11 horas. Abertura das Propostas: 25/06/2014 às 14 horas. 
Modalidade: Tomada de Preços nº 20/2014. 
Objeto: prestação de serviços de engenharia elétrica visando a instalação 
de cabeamento de rede estruturado, incluindo materiais, ferramentas e 
mão de obra. Entrega das Propostas: 25/06/2014 às 11 horas. Abertura 
das Propostas: 25/06/2014 às 14 horas. 
O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.
sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Cor-
rêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 
3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024 e. Piracicaba, 02 de junho de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO nº 69/2014

OBJETO: Aquisição de materiais esportivos.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/06/2014, às 08h00.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 18/06/2014, às 09h00.
O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h 
ou pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone 
(19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024. 

Piracicaba, 02 de junho de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 99/2014
Aquisição de peças para manutenção de veículos

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao 
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: GARAGE 1909 
MECÂNICA DIESEL ESPECIALIZADA LTDA. ME; RICAVAL MOTOPEÇAS 
LTDA. EPP e IMPORTADORA ALVAMAR COMÉRCIO DE PEÇAS PARA 
AUTOS LTDA, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.
Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas, 
DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR os lotes 01 e 03 para a empresa 
RICAVAL MOTOPEÇAS LTDA. EPP e os lotes 02 e 04 para a empresa 
IMPORTADORA ALVAMAR COMÉRCIO DE PEÇAS PARA AUTOS LTDA.

Publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 02 de junho de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

DIVISÃO DE COMPRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:
Modalidade: Carta Convite nº 16/2014
Objeto: aquisição de mesas e bancos de concreto. Entrega das Propostas: 
16/06/2014 às 11 horas. Abertura das Propostas: 16/06/2014 às 14 horas. 
O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.
sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa 
Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-
1020. Fax (0xx19) 3403-1024 e. Piracicaba 02 de junho de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 127/2014. 

Objeto: prestação de serviços inerentes ao funcionamento e manutenção dos 
Cemitérios Municipais de Piracicaba (Saudade, Vila Rezende e Ibitiruna), com 
fornecimento de materiais, mão de obra treinada e equipamentos. Início da Sessão 
Pública: 24/06/2014 às 09h, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de 
Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

O Editai completo encontra-se a disposição para download no site http://
www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo 
e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. Fax 
(19) 3403-1024. Piracicaba, 02 de junho de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora



PIRACICABA, terça-feira, 03 de junho de 2014  3

SEMPEM - Relatório de Afastamento
MAIO DE 2014 COMUNICADO

 Pregão Eletrônico nº 20/2014

Registro de Preços – para aquisição de água, refrigerante e biscoito. 

Comunicamos que o item 02 será cancelado, tendo em vista solicitação 
da Unidade Requisitante, para reanálise quanto à especificação técnica.

Sendo assim, fica cancelada a homologação do item 02 para a empresa 
COMERCIAL CONCORRENT LTDA EPP, publicada em 10 de maio de 2014.

Carlos Henrique Quilles
Pregoeiro

CONCURSO PÚBLICO 004/2014
RETIFICAÇÃO Nº001

O Prefeito de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
que são conferidas pela legislação em vigor, torna pública a Retificação 
do Item 5.2.5 do Edital de Concurso Público 004/2014, possibilitando a 
reimpressão do boleto com nova data para o pagamento dos candidatos já 
inscritos, a fim de preservar o seu direito de inscrição, nos seguintes termos:

Os candidatos já inscritos que não conseguiram realizar o pagamento até o 
dia 27 de maio de 2014, poderão reimprimir o boleto para pagamento com 
vencimento até o dia 05 de junho de 2014.

As datas previstas no anexo V do Edital por se tratarem de previsão sofrerão 
algumas alterações, sem afetar a data prevista para a realização da prova. 
Sendo alteradas somente as datas, conforme segue, permanecendo inal-
teradas as datas não mencionadas no cronograma abaixo.

ETAPA II

Abertura das Inscrições 19/05/2014

Encerramento das Inscrições 26/05/2014

Último dia para pagamento do boleto 05/06/2014

Homologação das Inscrições 10/06/2014

Recursos 11 e 12/06/2014

Edital de Convocação das Provas 17/06/2014

Ficam ratificadas as demais disposições do presente Edital.

O Edital completo contendo todas as informações, encontra-se publicado no 
seguinte endereço eletrônico: www.personacapacitacao.com.br.

Piracicaba/SP, 02 de junho de 2014.

PREFEITURA DE PIRACICABA

Processo Seletivo nº 01/2014 
Edital n° 006 – Convocação Prova Objetiva 

A Prefeitura Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo TORNA PUBLICO 
a Convocação para as Prova Objetivas, conforme segue:

 As provas serão aplicadas para as funções de PROFESSOR SUBSTITUTO 
DE ENSINO FUNDAMENTAL na Escola Municipal João Batista Nogueira, 
situada à Rua Nossa Senhora do Carmo, N° 298 – Bairro Santa Terezinha, 
na cidade de Piracicaba, Estado  de São Paulo, na data do dia 08 de junho 
de 2014, com início às 09h00min.

As provas serão aplicadas para as funções de PROFESSOR SUBSTITUTO 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL na Escola Municipal Taufic Dumit, situada à Rua 
Macatuba, S/Nº esquina c/ Rua João Zem – Parque Nossa Senhora das 
Graças, na cidade de Piracicaba, Estado  de São Paulo, na data do dia 08 
de junho de 2014, com início às 09h00min.

Os candidatos deverão se apresentar no local da prova com antecedência 
mínima de 30 (Trinta) minutos, os portões serão FECHADOS às 09h00min, 
não sendo permitida a entrada de nenhum candidato após esse horário nas 
dependências da escola.

Os candidatos deverão se apresentar ao local de prova munidos dos docu-
mentos identificados no Edital de abertura.

Piracicaba, 02 de junho de 2014

Comissão do Processo Seletivo



PIRACICABA, terça-feira, 03  de junho de 20144



PIRACICABA, terça-feira, 03 de junho de 2014  5

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  32/2013

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da 
empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam 
na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para 
tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de 
débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacio-
nado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico No. 131321/2013 
de todos os procedimentos adotados nos presente processos, aplicado na data 
de 09/05/2014: Auto de Infração e Imposição de Multa N° 71247 em substituição 
Auto de Infração e Imposição de Multa ao de n° 60537.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 26 de maio de 2.014

CONTRIBUINTE: DANIEL FERNANDO BELLUCO DE LELLO ME
RUA GOVERNADOR PEDRO DE TOLEDO, 1765 – CENTRO -  PIRACICABA/SP 
CEP 13400-075 – CNPJ:03.493.928/0001-43 - CPD 611744

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº   36/2014

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da 
empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na 
Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para tratar 
de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos 
de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao 
Processo Administrativo de Levantamento Específico No. 151412/2013 de todos 
os procedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados na data de 
22/05/2014: Notificação de Lançamento No. 70110 e 70111, Auto de Infração e 
Imposição de Multa N° 71250 e  71251 de 22 de maio de 2014.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 26 de maio de 2.014

CONTRIBUINTE: SUNG SOO LEE ME 
AV: INDEPENDÊNCIA, 1379 – BAIRRO ALTO -  PIRACICABA/SP 
CEP 13419-155 - CNPJ:13.440.093/0001-17 - CPD 620971

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO
Secretaria Municipal de Finanças

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal 
de Finanças, em cumprimento ao art. 159, § 1º da Lei Complementar nº 
224, de 13 de novembro de 2008, vem por meio desta, NOTIFICAR Vossa 
Senhoria quanto as divergências de dados constatadas nos imóveis abaixo 
identificados, as quais foram apuradas recadastramento imobiliário realizado, 
em confronto com o constante do Cadastro Imobiliário Municipal.

Informamos que a presente notificação tem caráter exclusivamente tributário, 
sendo que a regularização da área edificada, alteração do padrão ou uso 
do imóvel deverá ser requerida junto à Secretaria Municipal de Obras, nos 
termos da legislação pertinente.

O Contribuinte poderá contestar a presente notificação dentro do prazo de 
30 (trinta) dias, a contar do recebimento da mesma, ou da publicação junto 
ao Diário Oficial do Município de Piracicaba, onde deverá apresentar os 
documentos abaixo relacionados e protocolar junto à Divisão de Cadastro 
Técnico, Rua Antônio Correa Barbosa, nº 2233, Bairro Centro, Piracicaba – 
SP – 3º andar, apresentando a seguinte documentação:

1) Requerimento em nome do proprietário e assinado pelo mesmo, onde 
deverá ser mencionada qual a divergência
do levantamento apresentado pela Prefeitura;
2) Matrícula atualizada do imóvel;
3) Planta do imóvel impressa e em formato digital,assinado por profissional 
habilitado com o recolhimento de A.R.T.;
4) A Divisão poderá solicitar outros documentos caso haja necessidad
5) Cópia do RG e CPF do propriétario do imóvel.

Informamos também que, vencido o prazo acima estabelecido e, não havendo 
contestação por parte do proprietário, serão considerados para atualização do 
lançamento do Imposto Predial e Territorial Urbano a àrea edificada maior, o 
padrão e o uso apurados.

CONTRIBUINTE

LUIZ ANTONIO SEMMLER
RUA LAVRINHAS, 101

ROBERTO VALDOMIRO RIBEIRO DE ALMEIDA
RUA LAVRINHAS, 95

JOSE CUEVAS PALACIO
RUA LAVRINHAS, 61

JOSE CUEVAS PALACIO
RUA LAVRINHAS, 61 HabCol:1

ORIENTE LOURENÇO
RUA LAVRINHAS, 53

ELIZIO RAMOS
RUA CUNHA, 109

DAMIAO PEREIRA DE OLIVEIRA
RUA CUNHA, 99

LUIZ CARLOS RISSATTO
RUA CUNHA, 79

JOSÉ CARLOS DA SILVA
RUA CRUZEIRO, 72

EDER ABEL MENEGON
RUA CRUZEIRO, 92

EGIDIO BROSSI
RUA CRUZEIRO, 100 

EGIDIO BROSSI
RUA CRUZEIRO, 104

JOAO GONCALVES DOS SANTOS
RUA CRUZEIRO, 108

JOSE DO CARMO RODRIGUES CORDEIRO
RUA CRUZEIRO, 120

PAULO CESAR SEMMLER
RUA CRUZEIRO, 124

JOSE ALVES DA SILVA
RUA NATIVIDADE DA SERRA, 84 

LEVI  DE CAMPOS RODRIGUES
RUA NATIVIDADE DA SERRA, 92 

SERGIO NUNES RAPOSO
RUA NATIVIDADE DA SERRA, 106 

JOSÉ BATISTA SCARPA
RUA NATIVIDADE DA SERRA, 114

ANTONIO DOMINGOS DOS SANTOS
RUA NATIVIDADE DA SERRA, 118 

JULIO STOCCO
RUA CRUZEIRO, 295

AMERICO SANCHES RODRIGUES
RUA CRUZEIRO, 275

APARECIDA DA CONCEIÇÃO F DOS SANTOS E OUTROS
RUA CRUZEIRO, 263

ANTONIO DUMIT NETO
RUA CRUZEIRO, 221 

EVODIO RIBEIRO DOS SANTOS
RUA CRUZEIRO, 213

ROBERTO PAES DA SILVA
RUA CRUZEIRO, 203

ROBERTO PAES DA SILVA
RUA CRUZEIRO, 195

JOÃO ALVES VEZERRA
RUA JOÃO PEDRO CORREA, 761

JOÃO ALVES VEZERRA
RUA JOÃO PEDRO CORREA, 755

DURVAL DO NASCIMENTO
RUA JOÃO PEDRO CORREA, 749

ANTONIO DUMIT NETO
RUA JOÃO PEDRO CORREA, 743

JOSÉ RICARDO BORIN
RUA JOÃO PEDRO CORREA, 731

ANTONIO IRACYR BENETELLO
RUA JOAO PEDRO CORREA, 715

LUIZ CARLOS MULLER
RUA JOAO PEDRO CORREA, 707

DANIEL DA SILVA
RUA CRUZEIRO, 143

BENEDITO PULCINI BENTO
RUA DOMINGOS SOARES DE BARROS, 517 

JOSÉ JORGE FERREIRA FILHO
RUA DOMINGOS SOARES DE BARROS, 505

JORGE DA SILVA
RUA DOMINGOS SOARES DE BARROS, 491

JOSÉ PIRES BUENO
RUA DOMINGOS SOARES DE BARROS, 455

JOSÉ ALVES FERREIRA
RUA LUIZ CLAUDIO, 365 

GERSON ORIANI
RUA LUIZ CLAUDIO, 355

OCTAVIO BESSI
RUA INACIO RODRIGUES, 474

DANIEL DA SILVA
RUA INACIO RODRIGUES, 496

JOSÉ FERREIRA GOMES
RUA INACIO RODRIGUES, 506

ROBERTO PURCINI
RUA INACIO RODRIGUES, 510

CLAUDETE DE FÁTIMA G. DE MORAES
RUA INÁCIO RODRIGUES, 514

DELMIRO NERES LAPA
RUA INÁCIO RODRIGUES, 516

LUIZ BAGNA CABRAL
RUA JOAO EUGENIO PIEDADE, 951

JUVENCIO ALVES CORREIA
RUA JOÃO EUGÊNIO PIEDADE, 931

EUCLYDES BOSSI
RUA JOÃO EUGÊNIO PIEDADE, 877 HabCol: 01

OSVALDO CARMELO
RUA JOAO EUGENIO PIEDADE, 861

MARIA DE LOURDES FLORENTINO DA SILVA
RUA INÁCIO DE ALMEIDA LARA, 543

APARECIDO PEDRO DE MACEDO
RUA INÁCIO DE ALMEIDA LARA, 533

DORIVAL ASSIS BARBOSA
RUA INÁCIO DE ALMEIDA LARA, 523

JOSÉ FRANCISCO IBANHES
RUA INÁCIO DE ALMEIDA LARA, 495

LUIZ CARLOS ORIANI
RUA LUIZ CLAUDIO, 447

ALCIDES DE MORAES CARDOZO
RUA LUIZ CLAUDIO, 439

GONÇALO BENTO DA COSTA
RUA DOMINGOS SOARES DE BARROS, 490

LUIZ ANTONIO BELARDI
RUA DOMINGOS SOARES DE BARROS, 508

JOSÉ CARLOS REVESSE
RUA DOMINGOS SOARES DE BARROS, 522

DILCE DE SOUZA COELHO BERTOLUCCI
RUA DOMINGOS SOARES DE BARROS, 417

MARIA HELENA PAULON AGUADO
RUA DOMINGOS SOARES DE BARROS, 387

OCTAVIO BESSI
RUA DOMINGOS SOARES DE BARROS, 377

EDIVANA SABINO
RUA DOMINGOS SOARES DE BARROS, 337

LEONTINA AGUADO PAULON
RUA INÁCIO RODRIGUES, 332

MARIO ROSA DE OLIVEIRA
RUA INÁCIO RODRIGUES, 342

MARIA HELENA PAULON AGUADO
RUA INÁCIO RODRIGUES, 354

MARIA HELENA PAULON AGUADO
RUA INÁCIO RODRIGUES, 356

ESMERIA FEITOR
RUA INÁCIO RODRIGUES, 360

MARIA MARGARIDA FEITOR
RUA INÁCIO RODRIGUES, 362

LUIZ CARLOS LOPES
RUA INÁCIO RODRIGUES, 380

JOSE LEITE
RUA EDMUNDO NAVARRO ANDRADE, 461



PIRACICABA, terça-feira, 03  de junho de 20146

ORLANDO DA SILVA
RUA EDMUNDO NAVARRO ANDRADE, 439 HC1

ORLANDO DA SILVA
RUA EDMUNDO NAVARRO ANDRADE, 439

MANOEL JUCA DE ARAUJO
RUA EDMUNDO NAVARRO ANDRADE, 429

AILTON MACKEY
RUA EDMUNDO NAVARRO ANDRADE, 417

JOAO MORENO
RUA EDMUNDO NAVARRO ANDRADE, 407

LEONARDO VACARI
RUA EDMUNDO NAVARRO ANDRADE, 397

LEONARDO VACARI
RUA EDMUNDO NAVARRO ANDRADE, 397 HabCol:1

MARIA DE LURDES DE OLIVEIRA MELO
RUA JOAQUIM A DE CARVALHO, 94

JOSÉ ANTONIO PASSARIM
RUA INÁCIO DE ALMEIDA LARA, 336

JOSÉ ANTONIO PASSARIM
RUA INÁCIO DE ALMEIDA LARA, 330

ALDAIR BISSOLI ANHOLETO
RUA INÁCIO DE ALMEIDA LARA, 338

FRANCISCO URSULINO GIALDI
RUA INÁCIO DE ALMEIDA LARA, 368

APARECIDO RIBEIRO
RUA INÁCIO DE ALMEIDA LARA, 420

APARECIDO RIBEIRO
RUA INÁCIO DE ALMEIDA LARA, 424

ISMAEL TERESIANO PIANTOLA
RUA INÁCIO DE ALMEIDA LARA, 430

NESTOR CARDOSO DE BARROS
RUA INÁCIO RODRIGUES, 246

LUCIA APARECIDA PIANTOLA
RUA LUIZ CLAUDIO, 498

NESTOR CARDOSO DE BARROS
RUA INACIO RODRIGUES, 246

ANTONIO JOSE AUGUSTI
RUA INÁCIO RODRIGUES, 280

ADALBERTO APARECIDO PADILHA
RUA INÁCIO DE ALMEIDA LARA, 267

ANTONIO IRALDO FEOLA
RUA INÁCIO DE ALMEIDA LARA, 259

IRINEU ROBERTO CONGATO
RUA INÁCIO DE ALMEIDA LARA, 247

CLAUDIA ROBERTA POPPI DE CAMPOS
RUA INÁCIO DE ALMEIDA LARA, 237

GILBERTO MANZATTO
RUA INACIO DE ALMEIDA LARA, 175

JOAO ANTONIO OTT
RUA DOMINGOS SOARES DE BARROS, 204

ANTONIO MADALENO FERREIRA
RUA DOMINGOS SOARES DE BARROS, 214

LUIZ APARECIDO RAMOS
RUA DOMINGOS SOARES DE BARROS, 226

MARCOS GERALDO ZANIN E OUTRO
RUA DOMINGOS SOARES DE BARROS, 248

ORLANDO PEROTO
RUA DOMINGOS SOARES DE BARROS, 270

MILTON APARECIDO SCUTTON
RUA EDMUNDO NAVARRO ANDRADE, 203 

BENEDITO TEGAO
RUA MARCELINO ARRUDA RIBEIRO, 158

ANTONIO DE OLIVEIRA MELLO
RUA INÁCIO DE ALMEIDA LARA, 198

JOSÉ ROBERTO APARECIDO ROZATTE
RUA JOÃO EUGENIO PIEDADE, 515

NATALINO APARECIDO MARIZZA
RUA JOÃO EUGENIO PIEDADE, 505

MANOEL G DA SILVA
RUA JOÃO EUGENIO PIEDADE, 495

NATANAEL FERREIRA DE CAMARGO
RUA JOÃO EUGENIO PIEDADE, 479

JOSÉ DE ALENCAR PINTO CORREA 
RUA JOÃO EUGENIO PIEDADE, 477

JOSÉ SIDNEI DANIEL
RUA MARCELINO ARRUDA RIBEIRO, 88

LAZARO CORREA MACHADO
RUA EDMUNDO NAVARRO ANDRADE, 164 

JURACY DE FÁTIMA BUTIGNOL ALVES GALVÃO 
RUA EDMUNDO NAVARRO ANDRADE, 172

ANTONIA FERREIRA DE FREITAS
RUA EDMUNDO NAVARRO ANDRADE, 180

JACOMO RODRIGUES
RUA EDMUNDO NAVARRO ANDRADE, 194 Sublote 0002

JACOMO RODRIGUES
RUA EDMUNDO NAVARRO ANDRADE, 194 Sublote 0001

SERGIO LOURENÇO TOGNI
RUA EDMUNDO NAVARRO ANDRADE, 198

EDITE ALVES AMARAL
RUA EDMUNDO NAVARRO ANDRADE, 230

MARIO PANSERINI
RUA EDMUNDO NAVARRO ANDRADE, 240

VALDEMAR MENEGON
RUA EDMUNDO NAVARRO ANDRADE, 246

ANTONIO FELIPPE
RUA EDMUNDO NAVARRO ANDRADE, 256

NEUSA APARECIDA FERRO
RUA EDMUNDO NAVARRO ANDRADE, 268 

ALECIO AGOSTINI
RUA EDMUNDO NAVARRO ANDRADE, 143

ANTONIO AIRTON CHITOLINA
RUA MARCELINO ARRUDA RIBEIRO, 107

ALFREDO CESAR DE FREITAS 
RUA MARCELINO ARRUDA RIBEIRO, 87

ANTONIO HENRIQUE ORIANI SOBRINHO
RUA MARCELINO ARRUDA RIBEIRO, 81

JOSÉ BENEDITO VIEIRA
RUA JOÃO EUGENIO PIEDADE, 395

ANTONIO MARTINS SASSS
RUA JOÃO EUGENIO PIEDADE, 387

AMADEU JOAQUIM DOMINGOS E OUTROS
RUA JOÃO EUGENIO PIEDADE, 367

JOSÉ MIGUEL
RUA JOÃO EUGENIO PIEDADE, 357

BENEDITA DE SOUZA RAMALHO E OUTROS 
RUA EDMUNDO NAVARRO ANDRADE, 104

MARIA OLIMPIA DA SILVA
RUA EDMUNDO NAVARRO ANDRADE, 114

OSVALDO MENEGAO
RUA CARDEAL ALUISIUS STEPINAC, 86

JACINTO FELIPE
RUA CARDEAL ALUISIUS STEPINAC, 108

NELI COZETE CAZERI PANSERINI
RUA CARDEAL ALUISIUS STEPINAC, 128

MARIA APARECIDA RISSATO BORGES
RUA CARDEAL ALUISIUS STEPINAC, 150

JOÃO BATISTA MINIQUIEL
RUA CARDEAL ALUISIUS STEPINAC, 182

FRANCISCO CARLOS SINICATO
RUA CARDEAL ALUISIUS STEPINAC, 200

ANTONIO ESPIRITO SANTO
RUA CARDEAL ALUISIUS STEPINAC, 210

CAROLINA ANA ZAMBOM QUARTAROLO
RUA CORUMBATAÍ, 251

JUBERTO ARECO DA FRANCA
RUA PADRE JOSÉ GUSMÃO PEREIRA DA SILVA, 209

JOSEFA NICOLAU ZORZETTI
RUA PADRE JOSE GOMES PEREIRA DA SILVA, 203

JOSEFA NICOLAU ZORZETTI
ALECIO AGOSTINI
RUA PADRE JOSÉ GUSMÃO PEREIRA DA SILVA, 107

PAULO ROBERTO LATANZE
RUA PADRE JOSÉ GUSMÃO PEREIRA DA SILVA, 52

PEDRO DE OLIVEIRA ROCHA
RUA PADRE JOSÉ GUSMÃO PEREIRA DA SILVA, 180
LAERCIO LUIZ ZEM
RUA VIRGILIO DA SILVA FAGUNDES, 530

LAERCIO LUIZ ZEM
RUA VIRGILIO DA SILVA FAGUNDES, 532

LUIS GILMAR TOZZI
RUA SANTA TEREZINHA, 110 

BENEDITO ORIANI
RUA ANTONIO RIBEIRO DE MELLO, 18

DURVALINO MARDEGAN
TRAVESSA HERMENEGILDO VENDEMIATTI, 188

JURANDIR B SOUZA
RUA JOSE ZILIO, 101

ERICA GONCALVES PEREIRA
RUA JOSE ZILIO, 97

MARIO ONORIO
RUA JOSE ZILIO, 73

VITORIO TOGNI
RUA JOÃO DO CARMO AMARAL, 64

ANTONIO MARCOS MOURA BERTOLDI
RUA JOSE ZILIO, 78

POLISINTER INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA
RUA UM, 25

FLAVIO LUIZ DE ALMEIDA
RUA ANTONIO RUFINO, 0

PAULO SERGIO STEVALE
RUA ANTONIO RUFINO, 331

PAULO SERGIO STEVALE
RUA ANTONIO RUFINO, 331

EDNA SOLANGE RODRIGUES DO NASCIMENTO
RUA ADOLFO FERRAZ, 54

JOSE DIONISIO DA SILVA
RUA ADOLFO FERRAZ, 146

CG INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
RUA DR. SEBASTIÃO NOGUEIRA DE LIMA, 921

JOSE DAMIAO ROQUE
RUA DR.SEBASTIAO NOGUEIRA DE LIMA, 891

JOSE PISSINATTO
RUA ARTHUR PAULO FURLAN, 821

SHIGUENORI MARUKO
RUA DR.JOSE PIRES FLEURY, 55

MAURICIO ALEXANDRO SETTEN
RUA CORCOVADO, 1235

EUPIDIO COMISSO
RUA CORCOVADO, 1201

ANA CANDIDA LOURENCO ZAMBON
RUA CORCOVADO, 1193

ANA OLIVEIRA COSTA
RUA MANOEL FERREIRA GROSSO, 80

MARIA DE LURDES S B STOLLAI
RUA JACOB WALDER, 43

PAULO SERGIO DA SILVA
RUA CORCOVADO, 1055

ANTONIO ROBERTO RAYMUNDO
RUA MANOEL FERREIRA GROSSO, 47

ANGELO ZEM
RUA CORCOVADO, 1007

ALESSIO FRANCISCO MAZZERO
RUA JOSUE BLUMER, 62

ANTONIO DUMIT NETO
RUA CORCOVADO, 921

WALTER BARBIERI
RUA FRANCISCO GORGA, 195

JOSE CARLOS SOARES
RUA FRANCISCO GORGA, 127

JOAO DA CRUZ BENTO
RUA FRANCISCO GORGA, 119

BASTIAO G FERREIRA
RUA SANTO TREVISAN, 25

FIELD QUIMICA LTDA
RUA JOAO STELLA, 140

JOAO BATISTA CALANDRIN
RUA MARIA DE LOURDES R. STOLF, 149

CARMELITO JOSE DA ROCHA
RUA MANOEL FERREIRA GROSSO, 190

JOSE AIRTON PINTO
RUA MANOEL FERREIRA GROSSO, 200

CARLOS BENTO CORREA
RUA MANOEL FERREIRA GROSSO, 220

FATIMA APARECIDA PEDRO E OUTROS
RUA JOSUE BLUMER, 210

JOSE PEDRO AMBROSIO E OUTRO
RUA JOSUE BLUMER, 220



PIRACICABA, terça-feira, 03 de junho de 2014  7

CRISTIANE APARECIDA DA SILVA
RUA JOSUE BLUMER, 193

MARCELO MELOTTO
RUA JOSUE BLUMER, 129

LUZIA BOMBACK ZAMBON
RUA JOÃO EUGENIO PIEDADE, 139

FERNANDO CESAR ZANATTA
RUA LUIZ GARBIM, 50

SALVADOR APARECIDO PANSERINI
RUA LUIZ GARBIM, 57

JOSÉ PIRES DA SILVA
RUA RICARDO MELOTTO, 646

BENEDITO MACIEL
RUA RICARDO MELOTTO, 453

INES BASTOS GUIMARÃES ESTEQUI
RUA RICARDO MELOTTO, 421

ARIOVALDO SERGIO MIANO DA ROCHA
RUA RICARDO MELOTTO, 413

RENATO CESAR BOSSI
RUA RICARDO MELOTTO, 327

LELIANA REGINA BOSSI
RUA RICARDO MELOTTO, 323

VANDERLEI ESTEQUI
RUA RICARDO MELOTTO, 303

VANDERLEI ESTEQUI
RUA RICARDO MELOTTO, 299

ANTONIO TURETTA
RUA RICARDO MELOTTO, 249

ANTONIO TURETTA
RUA RICARDO MELOTTO, 245

ANTONIO CARLOS SERAFIM
RUA RICARDO MELOTTO, 229

JOSE IRINEU BALOTA
RUA JOÃO GIUSTI, 54

ANTONIO DO ESPIRITO SANTO
RUA JOÃO GIUSTI, 72

JOÃO JOSÉ CARREGARI
RUA JOÃO GIUSTI, 82

RAFAEL TREVIZAN
RUA JOÃO GIUSTI, 160

OSVALDO JOSÉ RODRIGUES
RUA JOÃO GIUSTI, 184

ALCIDES PINHEIRO
RUA JOÃO GIUSTI, 264

ANTONIO RENATO GALHARDO
RUA JOAO GIUSTI, 244

LUZIA DENICE BELLOTTO ROMANI
RUA JOÃO GIUSTI, 274

EDEMAR BELOTTI
RUA JOÃO GIUSTI, 278

ANTONIO CARLOS DA SILVA
RUA JOÃO GIUSTI, 296

NEWTON MIGUEL BELLOTI
RUA JOÃO GIUSTI, 302

MARIO CRESPIN
RUA JOÃO GIUSTI, 324 Sublote 0001

MARIO CRESPIN
RUA JOÃO GIUSTI, 324 Sublote 0002

ARLINDO MARTINS LUCAS
RUA JOÃO GIUSTI, 338

ANTONIO CLAUDEMIR BAILARIN
RUA MANOEL CORREA DE ARZÃO, 220

PEDRO ANTONIO GREGORIO
RUA MANOEL CORREA DE ARZÃO, 328

PEDRO MORGAN
RUA MIGUEL ZILLIO, 34

ROBERTO APARECIDO ESPOSTE
RUA MANOEL CORREA DE ARZÃO, 400

GILDO GARBIN
RUA JOAO GIUSTI, 355

GILDO GARBIN
RUA JOAO GIUSTI, 341

MARIO CRESPIM FILHO
RUA JOÃO GIUSTI, 337

VALMIRA MARCELINO LAZARINI E OUTRO
RUA JOAO GIUSTI, 297

JOSÉ GUMIER
RUA RICARDO MELOTTO, 229

LUIZ AGOSTINI NETO
RUA JOAO GIUSTI, 316

ANTONIO GRISOTO
RUA JOAO GIUSTI, 273

JOANA D´ARC ALVES DA SILVA
RUA JOAO GIUSTI, 197

AUREO ROBERTO DA SILVA
RUA JOAO GIUSTI, 187

ANTONIO BALARIN E OUTROS
RUA JOAO GIUSTI, 157

FRANCISCO A LONGATO
RUA JOAO GIUSTI, 87

LUIS MARCHETI
RUA MONSENHOR ANTONIO MARTINS DA SILVA, 335

VALDIR QUARTAROLLO
RUA MONSENHOR ANTONIO MARTINS DA SILVA, 329

IRINEU CARLOS TREVISAN
RUA PROF. ANTONIO SILVEIRA  DE CAMPOS, 270

MARCOS ANTONIO TOZZI ME
RUA PROF. ANTONIO SILVEIRA  DE CAMPOS, 330

ROSA GERALDIN
RUA MANOEL CORREA DE ARZÃO, 259

ERALDO JOSÉ ALVEZ FERRAZ
RUA MANOEL CORREA DE ARZÃO, 241

BENEDITA GONÇALES DE CAMPOS PENTEADO
RUA MANOEL CORREA DE ARZÃO, 231

SEBASTIÃO LAGE PORTO
RUA CARLOS BARTOLOMEU DE ARRUDA, 273

CLAUDINEI DO CARMO DAVANZO
RUA CARLOS BARTOLOMEU DE ARRUDA, 251

ANTONIO JOSE DAVANZO
RUA CARLOS BARTOLOMEU DE ARRUDA, 241

GERALDO BORTOLUCCI
RUA CARLOS BARTOLOMEU DE ARRUDA, 231

JOSÉ VALDIR SINICATO
RUA CARLOS BARTOLOMEU DE ARRUDA, 221

SILVIO MOREIRA DA FONSECA
RUA CARLOS BARTOLOMEU DE ARRUDA, 211

Piracicaba, 27 de maio de 2.014

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

COMUNICADO

Comunicamos que foi HOMOLOGADO, pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal, a decisão de aplicar à empresa MICHELLE DE FATIMA PIMENTA 
ME, Av. Onze de Agosto, nº 861 – bairro Vila Clayton – Valinhos - SP, CNPJ 
11.749.234/0001-52, penalidade de multa de 20% (vinte por cento) sobre 
o valor do empenho, pelo descumprimento da entrega do item contratado 
referente ao Processo 167.008/2013 - Compra Direta Edital 780/2013.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual 
interposição de recursos.

Em, 20 de maio de 2014.

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - RETIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 20/2014
REGISTRO DE PREÇOS para Aquisição de Água, Refrigerante e Biscoitos.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pela PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA   ITEM
Carlos Eduardo Aoqui Idiomas ME 01
Cancelado   02
Comercial Concorrent Ltda EPP 03, 05, 06 e 07
Fracassado   04
Supermercado Morada do Sol Ltda 08

Piracicaba, 02 de junho de 2014.

Angela M. C. Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 14/2014

Aquisição de materiais diversos.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)

COMERCIAL CONCORRENT LTDA. EPP 01, 05, 09, 11, 15 e 16

PAULO CESAR MARANA TRANSPORTES – EPP 02 e 23

LÓTUS COMÉRCIO DE MERCADORIAS LTDA EPP 03, 10, 12, 13, 14, 17, 20 e 22.

RODRIGO TONELOTTO – EPP 04 e 06

LOPEZ E CIOFFI PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA – EPP 07 e 18

LABHOSP DIAGNÓSTICA LTDA. 08

CIRURGICA FERNANDES – COMÉRCIO DE MATERIAIS  
CIRÚRGICOS E HOSPITALARES LTDA. 19

MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA  
CONSTRUÇÃO LTDA. ME 21 e 24

Piracicaba, 29 de maio de 2014.
        

Ângela M. C. Jorge Corrêa
Secretário Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2014

Objeto: Aquisição de materiais elétricos.
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE (S)

J. O. da Silva Comercial e Serviços de Paisagismo Me. 01, 04.

Marfex Lopes Comercio de Materiais para Construção Ltda Me. 02.

Fershop AAA Comercial Ltda Me 03, 05.

Piracicaba, 28 de maio de 2014.

Engº Arthur A.A. Ribeiro Neto
Secretário Municipal de Obras

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste comunicar o ar-
quivamento do presente procedimento de infração contratual, a empresa S. 
Maluf Engenharia e Obras Ltda., referente ao processo 67248/10 – t.p. 41/10.

Piracicaba, 30 de maio de 2014.

Engº Arthur A. A. Ribeiro Neto
Secretario Municipal de Obras

   
Expediente do dia 31 de maio de 2014.

CERTIDÕES DIVERSAS: 98.569/13 José Carlos Borges, 174.089/13 
Antonio Wilson Baltieri, 59.098/14 Roger Rossi, 23.944/14 Fernanda 
Cristina Mischiatti, 36.824/14 PTX Locação Imobiliária Ltda, 155.636/13 
Helio Sinval Ferreira, 45.588/14 Edison José Gibin, 40.350/14 Isabela 
S. P. Lima, 30.731/14 Maria Odilma da Silva Toledo e Outros 31.284/14 
Marcelo Baptista Galdi, 58.224/14 Jose Luiz Gomes Chicanelli, 40.206/14 
Pedro José Palauro, 45.241/14 Joel José de Oliveira, 40.637/14 Emerson 
Akira Gaban, 54.238/14 Sérgio Francisco Berto, 48.373/14 Richard Maistro, 
40.087/14 Lucia Regina Lopes Guimarães, 55.274/14 Nilson Gonçalves de 
Almeida, 41.081/14 Sandro Antonio Barbosa, 33.469/14 Eduardo Novaes 
colli, 55.710/14 Jurema Miranda Vitale Toledo, 54.001/14 Paulo Messiano, 
58.778/14 Frias Neto Consultoria de Imóveis, 21.584/14 Odivaldo Luis 
Ducatti, 53.012/14 Gutti Empreendimentos Imobiliários Ltda, 49.381/14 
Leonardo Antonio Henrique Ferrari Benatti, 40.635/14 Leonardo Antonio 
Henrique Ferrari Benatti, 11.751/14 Carlos Augusto Bartholomeu, 47.711/14 
Junior Ferreira de Moura, 58.608/14 Marcel Pontim Pissaia, 49.145/14 Marcia 
Helena G. A. Formaggi, 25.734/14 Heloisa Aparecida Tivelli Angeli, 60.624/14 
Roberto de Jesus Nobre Ferraz, 49.839/14 Karina Pereira Claudio, 19.200/14 
Neusa Irigoyen, 48.961/14 Jose Osmir Zambetta, 70.368/14 Clésio dos Reis 
Felício, 73.326/14 Rodrigo Bighetti, 158.589/12 Primo Marcelo Breviglieri, 
54.156/14 Marco Antonio Fortunato, 107.935/13 Adriana Aparecida Gia-
comassi da Costa, 47.012/14 Magali Perecin, 43.807/14 Magali Perecin, 
57.761/14 Magali Perecin, 59.892/14 Sazinha Empreendimentos Eireli, 
59.891/14 Sazinha Empreendimentos Eireli, 68.970/14 Adriana Elizabeth 
Hussni, 77.501/14 Maria Cristina Zanardo, 51.115/14 Lilian Cristina Mandro 
Angeli, 55.730/14 André Luiz da Silva Franco e Outra 57.637/14 José Valdir 
Cerchiaro, 82.086/09 Álvaro Daniel Henrique A. Hebber Furlan, 82.935/14 
Bioagri Laboratórios Ltda., 58.288/14 Aristedes Galvão, 166.320/13 CBE – 
Construtora e Empreend. Imob. Ltda., 121.683/13 Colegio Salesiano Dom 
Bosco, 48.551/14 Luceli Maria Teixeira Cardinali, 55.732/14 André Luiz da 



PIRACICABA, terça-feira, 03  de junho de 20148

Silva Franco e Outra 10476/88 Nelson José Ribeiro, 65.886/13 Joel José de 
Oliveira, 50.670/14 Elsio Alves, 69.463/14 Residencial Praça das Araucárias 
Empreend. Imob. Spe Ltda., 50.652/14 Viviane da Silva Vasconcelos 
Rodrigues, 49.368/14 Serviço social da Industria, 50.083/14 Samuel de 
Oliveira Couto Moura, 42.492/14 Zenilda Barbosa de Oliveira, 14.891/14 
Ana Cristina Giuliani, 53.311/13 Acacias Loteamentos Ltda., 49.961/14 
Richard Maistro, 49.162/14 Richard Maistro, 59.680/14 Maria Neusa 
Godoy Rasera, 5.513/14 Marcos Rasera, 57.420/14 Adalberto Barelli, 
74.670/14 Angela Santos do Prado, 38.921/14 José Geraldo Dala Villa, 
73.610/14 Sandro J. K. Ruggia, 51.112/14 Lilian Cristina Mandro Angeli, 
85.891/14 Copérnico Richard Haiter, 84.684/14 SEMAE – Serviço Muni-
cipal de Água e Esgoto, 88,141/14 Otilia Maria Bonsi Checoli, 74.623/14 
Wagner de Souza, 84.860/14 Jose Benedito Mellega, 104.001/10 Ville 
Roma Empreendimentos Ltda, 19.200/14 Neusa Irigoyen, 47.936/14 
Rudnei José Angeleli, 83.318/14 Leandro Paesman, 70.399/14 Flavio 
Luis Sabadoti, 141.610/13 Jeplan Jacobelis Eng. e Planej. Urbano e 
Empreendimento Imobiliários Eireli, 68.264/14 Carmignani Industria  
e Comércio de Bebidas Ltda, 82.935/14 Bioagri Laboratórios Ltda, 
70.283/13 Anezio Parolina, 71.711/14 José Rubens Miranda Junior, 
58.852/14 Enesio Alves de Novais, 38.919/14 José Geraldo Dala Villa, 
3.449/14 Amista Spe São Dimas Empreend. Imobiliários Ltda, 74.387/14 
Thiago Leandro Martins 60.244/14 Univano Cardoso Duarte, 59.930/14 
Luiz Carlos Xavier, 80.403/14 Gilson Francisco Angelelli, 131.840/10 
Paulo Roberto C. da Silva, 74.468/14 Daniela Rubia Rissi, 80.409/14 
Douglas José Bueno, 50.932/14 Edison José Gibin, 83.738/14 Carlos 
Alberto Martini, 100.674/14 José Inforcato, 56.655/14 Simione de Oli-
veira, 89.318/14 Fritz Wiendl, 86.788/14 Flavio AP. Mendes de Almeida, 
69.750/14 Marcio Antonio Minatel, 13.112/93 Milton Ferreira, EXPEDIDA.

CANCELAMENTO AUTO DE INFRAÇÃO: Nº 369 Agmar Paulo Vitti, protocolo 
nº 123.731/09, conforme disposto no inciso VIII do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10526 Celia Regina Gozzer, protocolo nº 36.427/12, conforme disposto 
no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.

AUTORIZAÇÃO PARA IMPLANTAÇÃO DE POSTE: 47.624/14 Telefonica 
Brasil S/A, EXPEDIDA.

AUTORIZAÇÃO PARA CANALIZAÇÃO SUBTERRÂNEA PASSAGEM DE 
CABOS TELEFÔNICOS: 47.626/14 Telefonica Brasil S/A, EXPEDIDA.

ALVARA DE LICENÇA PARA EVENTOS: 76.681/14 CTN - Centro de Tra-
dições Nordestinas, 55.088/14 Gilson Barrichello Junior, 80.590/14 Edson 
Luis da Silva Produção e Eventos ME, 80.450/14 Ponte Eventos Locação 
de Equipamentos Ltda., EXPEDIDO.

ALVARÁ DE LICENÇA PARA CAUCIONAMENTO: 107.342/08 EHM Admi-
nistração e Partic. S/A, EXPEDIDO.
REGISTRO PROFISSIONAL: 69.537/2014 Luiz Henrique do Carmo Junior, 
69.187/2014 Cristiana Martinez de Lima, 74.657/14 Felippe Agostini Costa, 
74.508/14 Fernando Cesar Malfara, 76.778/14 Grigolato Engenharia e 
Construções Ltda., 72.993/14 Alexander Pedrosa Costa Negro, 69.934/14 
Adriana Mendes Belleza, AUTORIZADO.
CANCELAMENTO AUTO DE INFRAÇÃO: Nº 10526 Celia Regina Gozzer, proto-
colo nº 36.427/12, conforme o disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
 AUTO DE INFRAÇÃO: Nº 10491 Fernando Antonio Lobello, protocolo nº 
75344/14, conforme o disposto no inciso XXIII do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 543 Vinicius Gonçalves Santin, protocolo nº 69.206/14, conforme o 
disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 542 Maria Helena Frigato, protocolo nº 69205/14, conforme o disposto 
no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 194 Eacial Equip. Acess. Ind. E Agrícola Ltda., protocolo nº 22.313/11, 
conforme o disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 22 Eacial Equip. Acess. Ind. E Agrícola Ltda., protocolo nº 22.313/11, 
conforme o disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10241 Pedro Alexandre Goia, protocolo nº 26.439/10, conforme o disposto 
no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10651 Marcio Luiz da Silva Bueno, protocolo nº 26.439/10, conforme o 
disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10652 M.I Industria e Comercio, protocolo nº 101.235/13, conforme o 
disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 528 M.I Industria e Comercio, protocolo nº 101.235/13, conforme o 
disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10240 Hudson Luis Gomes, protocolo nº 23.263/11, conforme o disposto 
no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10366 Marta Maria Zílio Bortoletto, protocolo nº 14.704/03, conforme o 
disposto no inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10366 Erico Fabricio Bortoleto, protocolo nº 14.704/03, conforme o 
disposto no inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10369 Waldomiro Scarpari, protocolo nº 22.794/05, conforme o disposto 
no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10676 Elvira Pompermayer Furlan, protocolo nº 48.208/14, conforme o 
disposto no inciso III do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10571 Leonilda Pecorari, protocolo nº 29.265/08, conforme o disposto 
no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10572 Leonilda Pecorari, protocolo nº 29.265/08, conforme o disposto 
no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10573 Leonilda Pecorari, protocolo nº 29.265/08, conforme o disposto 
no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10242 Yoon Jae Choi e Seung Hyun Choi, protocolo nº 29.811/14, con-
forme o disposto no inciso III do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10243 Yoon Jae Choi e Seung Hyun Choi, protocolo nº 29.811/14, con-
forme o disposto no inciso III do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10575 Maria Jenny Sirinhoni Giuliani, protocolo nº 27.120/12, conforme 
o disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10568 Emilio de Oliveira Duarte, protocolo nº 75.126/13, conforme o 
disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10616 Ademir Teófilo dos Santos, protocolo nº 45.743/13, conforme o 
disposto no inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10574 Dalva Lucia Pessoa Danelon, protocolo nº 12.482/14, conforme 
o disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10413 Angelo Tanno, protocolo nº 129.704/12, conforme o disposto no 
inciso I e II do artigo 180 da Lei nº 206/07.

Nº 10225 Andrea Cristina Vaz, protocolo nº 8.455/14, conforme disposto no 
inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10468 Andrea Cristina Vaz, protocolo nº 8.455/14, conforme disposto no 
inciso XII do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10533 Guarino Defende, protocolo nº 83.177/14, conforme disposto no 
inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10414 Angelo Tanno, protocolo nº 129.703/12, conforme disposto no 
inciso I ou II do artigo 180 da Lei nº 206/07.
Nº 10569 Pablo Azavedo de Campos, protocolo nº 30.234/13, conforme 
disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10238 Erivaldo Turati do Carmo, protocolo nº 3.080/91, conforme disposto 
no inciso VIII do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10239 Erivaldo Turati do Carmo, protocolo nº 3.080/91, conforme disposto 
no inciso VIII do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10603 Elza Frias Caruso, protocolo nº 49.363/07, conforme disposto no 
inciso XXIII do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 26 Fernando Cesar Vitti Tabai, protocolo nº 82.995/13, conforme disposto 
no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10241 Pedro Alexandre Goia, protocolo nº 26.439/10, conforme disposto 
no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10640 Paulo Sergio Moraes Sampaio, protocolo nº 23.820/00, conforme 
disposto no inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10641 Nelson Ribeiro da Silva, protocolo nº 14.229/98, conforme disposto 
no inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 0379 Aval – Assessoria e Construções Ltda, protocolo nº 82.723/09, 
conforme disposto no inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 0378 Aval – Assessoria e Construções Ltda, protocolo nº 82.716/09, 
conforme disposto no inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10638 Matilde Defanti Spadoti, protocolo nº 45.645/13, conforme disposto 
no inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10636 Antonio Soares Ferreira, protocolo nº 23.438/01, conforme disposto 
no inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10642 Paulo Augusto Domingos, protocolo nº 54.186/13, conforme 
disposto no inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10643 Jair Bernades, protocolo nº 21.831/14, conforme disposto no inciso 
I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10244 Samuel Dilio do protocolo nº 48.797/13, conforme disposto no 
inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10637 Laercio Aparecido de Oliveira, protocolo nº 158.273/13, conforme 
disposto no inciso XXIII do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10339 Droghetti & Droghetti Ltda Me, protocolo nº 85.626/14, conforme 
disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10645 Teresinha Correa Nunes, protocolo nº 85.631/14, conforme dis-
posto no inciso III do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10532 Moises Faula de Oliveira, protocolo nº 86.954/14, conforme dis-
posto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 0376 Darci de Lima Nechi, protocolo nº 85.633/14, conforme disposto 
no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10340 Silvio Romero Leal, protocolo nº 86.952/149, conforme disposto 
no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10644 Associação Paulista da Igreja Adventista do Sétimo Dia, protocolo 
nº 8.002/87, conforme disposto no inciso XXIII artigo 178 da Lei nº 206/07.
AUTO DE EMBARGO: Nº 5420 Vinicius Gonçalves Santin, protocolo nº 
69.206/14, conforme disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 5419 Maria Helena Grigato, protocolo nº 69.205/14, conforme disposto 
no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 5581 Paulo Amaro de Oliveira Rocha, protocolo nº 3.968/13, conforme 
disposto no inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 5584 Esdra Maria do Carmo, protocolo nº 44.185/12, conforme disposto 
no inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 5583 Marcio Luiz da Silva Bueno, protocolo nº 7.415/14, conforme dis-
posto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 5159 M.I Indústria e Comercio, protocolo nº 101.235/13, conforme dis-
posto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.

Nº 5369 Marta Maria Zílio Bortoletto, protocolo nº 14.704/13, conforme 
disposto no artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 5601 Waldomiro Scarpari, protocolo nº 22.794/05, conforme disposto no 
artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 5581 Paulo Amaro de Oliveira Rocha, protocolo nº 3.968/13, conforme 
disposto no inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 339 Yoon Jae Choi e Seung Hyun Choi, protocolo nº 29.811/14, conforme 
disposto no inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07
Nº 5584 Esdra Maria do Carmo Corneta, protocolo nº 44.185/12, conforme 
disposto no inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 5507 Emilio de Oliveira Duarte, protocolo nº 75.126/13, conforme disposto 
no artigo 3º da Lei nº 206/07.
Nº 5487 Ademir Teófilo dos Santos, protocolo nº 45.743/13, conforme dis-
posto no artigo 173 da Lei nº 206/07.
Nº 5428 Andrea Cristina Vaz, protocolo nº 8.455/14, conforme disposto no 
artigo 3º da Lei nº 206/07.
Nº 5460 Guarino Defende, protocolo nº 83.177/14, conforme disposto no 
inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 5527 Elza Frias Caruso, protocolo nº 49.363/07, conforme disposto no 
artigo 173 da Lei nº 206/07.
Nº 5530 Fernando Cesar Vitti Tabai, protocolo nº 82.995/13, conforme 
disposto no artigo 173 da Lei nº 206/07.
Nº 5308 Silvio Romero Leal, protocolo nº 86.952/14, conforme disposto no 
artigo 3º da Lei nº 206/07.
Nº 5553 Darci de Lima Nechi, protocolo nº 85.633/14, conforme disposto 
inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 5459 Moises Faula de Oliveira, protocolo nº 86.954/14, conforme disposto 
inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 5307 Droghetti & Droghetti Ltda Me, protocolo nº 85.626/14, conforme 
disposto no artigo 3º da Lei nº 206/07.
Nº 5349 Jair Bernades, protocolo nº 21.831/14, conforme disposto no 
artigo 3º da Lei nº 206/07.
Nº 5310 José Luis de Brito Cardoso, protocolo nº 38.462/08, conforme 
disposto no artigo 173 da Lei nº 206/07.
Nº 5510 Sthefania Fraletti Ricci, protocolo nº 113.887/13, conforme disposto 
inciso II do artigo 3º da Lei nº 206/07.

DESMEMBRAMENTO DESDOBRO E UNIFICAÇÃO: 80.083/14 Dercilia 
Antonia da Silva e Outros, 32925/14 Joseane Aparecida Miglioranza e 
Outros, 73.657/14 Mauricio de Araujo Lopes, 33.228/14  José Antonio 
Setten e Outra, 75.323/14 José de Ribamar de Aquino e Outros, 58.917/14 
Adriana Dedini Ricciardi, 76.573/14 Wlademar Florida, 70.664/14 Fernando 
da Cruz Mascarenhas, 77.407/14 João Rodrigues, 99407/13 Rodelis Jose 
Schiavon e Outros, 70.378/14 Vanessa Gama Salvaia e Outros, 75.654/14 
Maria Jose dos Santos Cardoso e Outro, 48.554/14 Oswaldo Luiz Schimidt 
Cardozo, 42.073/14 Ind. E Comerc. De Moveis Noiva da Colina, 73.690/14 
Jarbas Olimpio de Carvalho e Outro, 72.740/14 Antonio de Oliveira Freitas,  
80.974/13 Jose Carlos Bernardino, 70.512/14 Matheus Moraes Zambon e 
Outro, 74.647/14 Lenita Davanzo e Outros, 43.465/14 Mauro Fernando Ro-
drigues Valério, 74.331/14 Ativaroz Incorporadora e Empreendimentos Imo-
biliários, 58.265/14 Posto Dona Francisca M. R. Ltda., 49.923/14 Maria Nelia 
de Oliveira Couto, 55.770/14 Maria José Silveira Penteado Perón, 82.455/14 
Theotonio Ferraz Silveira, 40.228/14 Walter Norival Zem, 80.941/14 Vilma 
Aparecida Montebelo Iacope, 80.729/14 Emilio Setten e Outra, 35.578/14 
Maria Neusa Christofolleti Belloto, 60.484/14 Manoel Gadelha dos Santos, 
83.902/14 Ricardo Gomes da Silva e Outro, 86.865/14 Recanto do Astúrias 
S/A Empreendimentos e Participações, 73.929/14 Marivaldo Fernando de 
Arruda, 86.588/14 Quiteria Maria Leite,  65.663/14 Maria de Lourdes Ceron 
Galvani, 75.473/14 Eliete Pereira de Oliveira, 77.823/14 João Ferreira do 
Nascimento, 81.545/14 Cacildo Antunes Marchioli, 70.625/14 Felipe Gabriel 
Torrezan e Outro, 81.893/14 Maria Helena Rodrigues de Moraes, 86.033/14 
Orlando Scarabello e Outro, 85.180/14 Antonio Francisco  Nogueira de 
Matos, 71.925/14 Construtora e Prestadora de Serviços Silva, 56.362/14 
Magdalena Granja Presotto, 68.896/14 ORF Empreendimentos Imobiliários 
Ltda, 86.840/14 Antonio Marcelo Arietti, 86.838/14 Juliano Meucci Simioni 
e Outro, 85.202/14 Mauro Cesar Aguiar e Outro, 85.777/14 Ademilson 
José Pereira de Almeida e Outros, 85.233/14 Nelson Pinheiro das Neves, 
119.226/13 Paulo Belém Gato, 

82.448/14 Ethevaldo Fernandes de Oliveira, 69.862/14 CD – Construções 
e Incorporações Ltda, 70.652/14 IRF Empreendimentos Imobiliários Ltda, 
81.636/14 Isaac Augusto dos Santos e Outros, 28.222/14 Nutricesta Co-
mercio de Alimentos Ltda, 56.443/14 Regiane Lira Cavalcante e Outro, 
50.302/14 Nilton Henrique da Silva, 74.545/14 LEF Pisos e Revestimentos 
Ltda, 86.446/14 José Paulo Stupiello, 8.235/13 Bem-Te-Vi Industria Comércio 
e Transportes Ltda, EXPEDIDO. 

PROCURADORIA GERAL
Torne-se sem efeito a publicação do DOM de 08/05/14:

Contratada: DIMACI/SP MATERIAL CIRÚRGICO LTDA. – CNPJ nº 
05.847.630/0001-10 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 130.485/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 189/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos para a Farmácia da Dor.
Valor: R$ 18.975,00 (dezoito mil, novecentos e setenta e cinco reais).
Prazo: até 31/12/2014.
Data: 09/04/2014.

__________

Contratada: FLASH INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS E SIS-
TEMAS ELETRÔNICOS LTDA - EPP. - CNPJ nº 04.844.206/0001-59 
(GUARDA CIVIL)
Proc. Admin.: nº 60.891/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 95/2014.
Objeto: Aquisição de kits adaptação para veículos 0 km.
Valor: R$ 83.100,00 (oitenta e três mil e cem reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 22/05/2014.

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E DE 

SINDICÂNCIA

HOMOLOGAÇÃO – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de 
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão 
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº: 76.316/2013

Assunto: Instauração de Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das 
penalidades cabíveis em face de IVETE SOARES GAMA, funcionária pública 
municipal, lotada na Secretaria Municipal de Educação, por infringência ao 
disposto no artigo 482, alínea “i”, da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT. 

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pela ARQUIVAMEN-
TO dos autos, pois a servidora pública, Sra. IVETE SOARES GAMA, não 
teve o animus abandonandi de seu emprego público.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da CPPS

__________

HOMOLOGAÇÃO – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de 
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão 
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº: 152.808/2013

Assunto: Instauração de Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das 
penalidades cabíveis em face de IDSON BIAGE JUNIOR, funcionário público muni-
cipal, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, por infringência 
ao disposto no art. 482, alínea “e”, da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ADVERTÊNCIA do 
servidor público municipal, Sr. IDSON BIAGE JUNIOR, tendo em vista a infringência 
do disposto na alínea “e” do art. 482 da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT).

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da CPPS



PIRACICABA, terça-feira, 03 de junho de 2014  9

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 30 Maio 2014
Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 003187/2014 Maria Aparecida Marcal
 003188/2014 Joao Furlan Neto
 003189/2014 Manoel Bruno de Freitas
 003190/2014 Carlos Alberto Martini
 003191/2014 Braga Paraíso Empreendimentos Imobiliários Ltda.
 003192/2014 Raul Gardin
 003193/2014 Geralda Nogueira de Andrade
 003194/2014 Sueli Pecorari Cypriano
 003195/2014 Antonio Domingos Martins
 003196/2014 Severina Maria da Conceiçao
 003197/2014 Carlos Eduardo Franco da Rocha
 003198/2014 Irineu Rodrigues
 003199/2014 Marlene Franzoni da Costa
 003200/2014 Braga Paraíso Empreendimentos Imobiliários Ltda.
 003201/2014 Braga Paraíso Empreendimentos Imobiliários Ltda.
 003202/2014 Maria Aparecida Marsal
 003203/2014 Lilian Caroline de Oliveira
 003204/2014 Antonio Carlos Inforçato
 003205/2014 Francisco Pires Correa
 003206/2014 Edson Tavares
 003207/2014 Paulo Sérgio Polizel
 003208/2014 Rosalina Chiodi Volpato
 003209/2014 Emerson Larrahona Berno e Outra
 003210/2014 Jose Francieldo de Abreu
 003211/2014 Luiz Roberto Porcari
 003212/2014 Antonio Cassiano
 003213/2014 Antonio Marchetti
 003214/2014 Maria Aparecida Marsal
 003215/2014 Elias Cardoso de Almeida
 003216/2014 Sandra Regina Pontin Alberghette
 003217/2014 Jorgina Maria Alves
 003218/2014 SICOOB CREDSAÚDE
 003219/2014 MOIZES ONOFRE GOMES
 003220/2014 CONSTRUTORA E INCORPORADORA DELTA LTDA
 003221/2014 MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S/A.
 003222/2014 JARBAS DONIZETE BORGES
 003223/2014 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE
 003224/2014 MARIA BALBINA NERI
 003225/2014 HM ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES
 003226/2014 ALCIDES DE CASTRO CARDOSO
 003227/2014 Airton Albigesi
 003228/2014 LUCIA GALDI DE CAMARGO
 003229/2014 GERALDO ANTONIO FAGIONATO
 003230/2014 LUIZ SERGIO ANTUNES
 003231/2014 LUIZ ANTONIO PALAURO
 003232/2014 MARCELO PERINA
 003233/2014 DIOLEY CASAGRANDE
 003234/2014 AMERICO GALDINO
 003235/2014 PAULO ROBERTO DIAS DA COSTA
 003236/2014 JOSE DIMAS ANGELIS
 003237/2014 ANDRÉ NARDO
 003238/2014 FRANCISCO NAZARENO RIZZIOLLI
 003239/2014 ELIANA APARECIDA RODRIGUES
 003240/2014 FERNANDO LEITÃO ROCHA CORREA
 003241/2014 ANTONIA MARIA DE CONCEIÇÃO
 003242/2014 COM BORD RENDAS E TEC CURY ITD
 003243/2014 EDENILSON GUIMARAES ANNIBAL
 003244/2014 ANTONIO GALVAO SAMPAIO TERRA
 003245/2014 ISAEL FORMAGGI
 003246/2014 IDECH EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇOES LTDA
 003247/2014 MARIA DE FÁTIMA BENTO DE OLIVEIRA
 003248/2014 ANTONIO PEREIRA VIEIRA
 003249/2014 CLAUDETE PEREIRA DE FREITAS
 003250/2014 LUCIA DE ARAUJO SOUZA
 003251/2014 FABIANA JOCELI JACYNTO DE MORAES
 003252/2014 MARCIA FERRARI DA SILVA
 003253/2014 ANA LUCIA DE LIMA
 003254/2014 CURY CONSTRUTORA E INCORPORADORA S/A
 003255/2014 CURY CONSTRUTORA E INCORPORADORA S/A
 003256/2014 CURY CONSTRUTORA E INCORPORADORA S/A
 003257/2014 CURY CONSTRUTORA E INCORPORADORA S/A
 003258/2014 CURY CONSTRUTORA E INCORPORADORA S/A
 003259/2014 CURY CONSTRUTORA E INCORPORADORA S/A
 003260/2014 CURY CONSTRUTORA E INCORPORADORA S/A
 003261/2014 CURY CONSTRUTORA E INCORPORADORA S/A
 003262/2014 CURY CONSTRUTORA E INCORPORADORA S/A
 003263/2014 CURY CONSTRUTORA E INCORPORADORA S/A
 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 002915/2014 003188/2012 FITOAGRO ENGENHARIA: “Deferido”.
 003133/2014 002354/2014 S E C R E T R I A M U N I C I PA L D E :  “ A r q u i v a d o ” .  
   DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONVOCAÇÃO 
ASSINATURA DE CONTRATO

PREGÃO N.º 67/2014 - PROCESSO N.º 1675/2014
Convocamos a empresa NETZSCH DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 82.749.987/0001-06, na pessoa com po-
deres para representá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal 
de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem 
como objeto o fornecimento de 06 (seis) Bombas Rotativas de deslocamento 
positivo com Motoredutor acoplado completa (base, bomba, motor, inversor 
e peças sobressalentes), sendo 04 (quatro) com vazão nominal de 1000 L/H 
e 02 (duas) com vazão nominal de 400 L/H.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 03 e 04 de junho de 2014, das 
9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV 
de novembro, 2200, Piracicaba/SP.   
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no subitem 11 do edital. 
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei 
de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregada de Equipe

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2014/001863
MODALIDADE:  Pregão  000076/2014

OBJETO:  contratação de empresa para fornecimento de PÓ DE CAFÉ 
DESTINADO AO CAFÉ DA MANHÃ AOS FUNCIONÁRIOS DO SEMAE. 

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da 
Portaria n.º 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos 
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, 
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação da 
Pregoeiro(a) MILTON LUIS PIGOZZO, HOMOLOGA o Procedimento Licita-
tório n.º  2014/001863,  Pregão n.º  000076/2014, conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR 

RESERVA NATURAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - EPP 1 R$ 11.731,95

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 11.731,95

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os 
devidos efeitos legais.

Piracicaba,  29 de maio de 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO
HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HO-
MOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 43/2014 
(Aquisição de Projetor Multimídia para a Câmara de Piracicaba) em 
favor da empresa: M & Z do Brasil Ltda. - EPP (vencedora do Item 1), 
totalizando a importância de R$ 6.091,50 (Seis mil e noventa e um Reais 
e cinqüenta Centavos).

Piracicaba, 03 de Junho de 2014.

João Manoel dos Santos
Presidente

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HOMO-
LOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 44/2014 (Aqui-
sição de Telefones sem Fio para a Câmara de Vereadores de Piracicaba) 
em favor das empresas: 3V Comercio de Equipamentos de Informática Ltda. 
(vencedora do Item 1), totalizando a importância de R$ 2.640,00 (Dois mil 
seiscentos e quarenta Reais).

Piracicaba, 02 de Junho de 2014.

João Manoel dos Santos
Presidente

Expediente: 16 de Abril de 2014 a 15 de Maio de 2014.

Faltas Abonadas, Capítulo V, Art. 111 do Estatuto dos Funcionários Públicos 
Municipais / Decreto no.  6.013 de 01/02/1993 e Lei 5.838/2006, art. 32.

Departamento Administrativo e Financeiro
Adriano Albuquerque da Silva, no. Func. 157, estatutário, dia 30/04/2014.
Ana Lúcia de Oliveira Negri, no. Func.115, estatutário, dia 28/04/2014.
Aneli Aparecida Godoy, no. Func. 116, estatutário, dia 16/04/2014 (período da tarde).
Any Isabelle Almeida Ferraz de Araújo, no. Func. 171, estatutário, dias 
16/04/2014 (período da tarde) e 30/04/2014.
Daniela Clemente de Oliveira, no. Func. 168, estatutário, dias 16/04/2014, 15/05/2014 
(período da tarde) e 19/05/2014 (período da tarde).
Francisco Gomes Ferreira, no. Func. 175, estatutário, dia 14/05/2014 (período da tarde).
João Paulo Rodolfo de Siqueira, no. Func. 174, estatutário, dias 23/04/2013 
(período da tarde) e 07/05/2014.
Luciano Alexandre de Araújo, no. Func. 189, estatutário, dia 16/04/2014.
Maria Helena Ribeiro Alves, no Func. 154, estatutário, dias  12/05/2014 e 13/05/2014.
Marli Aparecida Melega Albano de Paula, no Func. 125, estatutário, dia 
25/04/2014 (período da tarde).
Renato Alves Rafael, no. Func. 159, estatutário, dias  09/05/2014 e 12/05/2014.
Renato Neves Ribeiro, no. Func. 187, estatutário, dia 25/04/2014 (período da manhã).
Ruth Tomoe  Fujikawa Noguti, no. Func 177, estatutário, dia 06/05/2014.

Departamento de Comunicação
Antonia Jandira de Souza, no. Func. 117, estatutário, dias 29/04/2014, 
30/04/2014, 05/05/2014 e 06/05/2014.
Davi Negri, no. Func. 120, estatutário, dias 22/04/2014 e 23/04/2014.
Erich Vallim Vicente, no. Func. 179, estatutário, dias 31/03/2014, 16/04/2014, 
22/04/2014, 13/05/2014 e 14/05/2014.
Fabrice Desmont’s da Silva, no. Func. 134, estatutário, dias 30/04/2014, 
08/05/2014 e 09/05/2014.
Luciano Beccari Aguiar, no. Func. 166, estatutário, dia 25/04/2014.
Marcelo Bandeira, no. Func.194, estatutário, dias 22/04/2014 e 23/04/2014.
Marcio Bissoli Miglioranza, no. Func. 150, estatutário, dias 29/04/2014 e 30/04/2014.
Rodrigo Alves da Silva, no. Func. 181, estatutário, dias 29/04/2014 e 30/04/2014.

Departamento Legislativo
Fernanda Micossi da Cruz Silva, no. Func. 164, estatutário, dia 12/05/2014.
Mariane Vicente Pereira de Souza, no. Func. 161, estatutário, dia 09/05/2014.
Mônica Rodrigues de Faria, no. Func. 127, estatutário, dia 12/05/2014.

Departamento Jurídico
Andrea Sacaro, no. Func. 148, estatutário, dia 08/05/2014 (período da tarde).
Carlos Alberto Alves Damacena, no. Func. 162, estatutário, dias 14/05/2014 e 15/05/2014.
Laura Margoni Checoli, no. Func. 190, estatutário, dias 16/04/2014 e 30/04/2014.
Michelle Santin Pecorari, no. Func. 145, estatutário, dia 05/05/2014

Departamento da TV Câmara
Aline Ribeiro Campos Mello de Lara, no. Func. 170, estatutário, dia 16/04/2014.
Emerson Pigosso, no. Func. 163, estatutário, dia 30/04/2014.
Laís Arantes de Toledo, no Func. 193, estatutário, dias 30/04/2014, 
05/05/2014 e 12/05/2014.
Marcio Augusto Braga, no. Func. 180, estatutário, dias 16/04/2014 e 25/04/2014.
Rebeca Maria Paroli makhoul, no. Func. 183, estatutário, dias  15/05/2014 e 16/05/2014.
Ubirajara Toledo, no. Func. 182, estatutário, dias 22/04/2014 e 23/04/2014.

Licenças Médicas

Departamento Administrativo
Ana Lúcia de Oliveira Negri, no. Func. 115, estatutário, dias 05/05/2014 a 
14/05/2014, 10 (dez) dias, nos termos do artigo 94 do Estatuto dos Servi-
dores Públicos Municipais.
Daniela Clemente Oliveira, no. Func. 168, estatutário, dias 22/04/2014 a 
09/05/2014, 18 (dezoito) dias, nos termos do artigo 81, do Estatuto dos Servi-
dores Públicos Municipais.

Departamento Jurídico
Carlos Alberto Alves Damascena, no Func. 162, estatutário, dias 07/05/2014 a 
09/05/2014, 03 (três) dias, nos termos do artigo 81, do Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.
Michelle Santin Pecorari, no. Func. 145, estatutário, dia 14/05/2014, 01(um) 
dia, nos termos do artigo 94, do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.
Michelle Santin Pecorari, no. Func. 145, estatutário, dias 06/05/2014 a 
08/05/2014, 03 (três) dias, nos termos do artigo 94, do Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

Departamento Legislativo
Fernanda Micossi da Cruz Silva, no. Func. 164, estatutário, dias 04/05/2014 a 
11/05/2014, 08 (oito) dias, nos termos do artigo 94, do Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.
James Granziol, no. Func 122, estatutário, dia 05/05/2014 a 09/05/2014, 05(cin-
co) dias, nos termos do artigo 81, do estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Departamento TV Câmara
Marisa Elisete Libardi, no. Func. 517, estatutário, dias 20/03/2014 a 15/09/2014, 
180 (cento e oitenta) dias, nos termos do artigo 81, do estatuto dos Servi-
dores Públicos Municipais.

Licença Maternidade
Cleide Aparecida Coelho Lages, no. Func. 673, dias 15/05/2014 a 13/07/2014, 
60 (sessenta) dias, conforme Lei Municipal 7000/11.
Silvia Adriana Campos da Rocha, no. Func. 633,  dias 16/05/2014 a 14/07/2014, 
60 (sessenta) dias, conforme Lei Municipal 7000/11.
         

Piracicaba, 27 de Maio de 2014.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
PRESIDENTE

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº: 006/2014.

PROCESSO Nº: 458/2014.

No uso das atribuições legais a mim conferidas e em conformidade 
com o disposto no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações, HOMOLOGO o procedimento licitatório acima, em face da 
única proposta apresentada ao referido certame licitatório e visto que o 
preço apresentado está inferior ao estimado, adjudicando pelas razões 
no processo expostas, o objeto da Tomada de Preços n.º 006/2014, a 
empresa: Construtora e Pavimentadora Concivi Ltda.

Saltinho, 23 de maio de 2014.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DE CONTRATO(S)

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de 
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou contrato(s), 
nos moldes do que abaixo se resumem:
CONTRATADO: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA.
OBJETO: execução de reforma no prédio da Unidade Mista de Saúde, 
neste Município.
DATA: 23 de maio de 2014. 
PRAZO: 30 (trinta) dias corridos. 
VALOR GLOBAL: R$ 219.505,20 (duzentos e dezenove mil, quinhentos e 
cinco reais e vinte centavos).
LICITAÇÃO: Tomada de Preços n.º 006/2014.
PROCESSO Nº: 458/2014.
CONTRATO Nº: 044/2014.

Saltinho, 23 de maio de 2014.

ANGELO CESAR ANGELELI
- Diretor Administrativo -



PIRACICABA, terça-feira, 03  de junho de 201410

CÂMARA MUNICIPAL
DE SALTINHO

ATO DA MESA Nº 02, DE 30 DE MAIO DE 2014
(DISPÕE SOBRE TRANSPOSIÇÃO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS 

DA ORDEM DE R$ 14.000,00 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS)

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALTINHO, no uso de suas atribui-
ções que lhes são próprias, torna público o seguinte:

Considerando a autorização expressa contida na Lei Municipal Nº. 524, de 
10 de Dezembro de 2013; 

Considerando as disposições contidas no Inciso III, do Artigo 62 da Lei 
Orgânica do Município de Saltinho;

Considerando a necessidade de se transpor créditos orçamentários para o atendi-
mento de despesas essenciais ao bom andamento dos serviços desse Legislativo;

RESOLVE:

Art. 1o. Fica o Setor de Contabilidade da Câmara Municipal de Saltinho, 
autorizado a efetuar a transposição de créditos orçamentários no valor total 
de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), dentro da categoria de programação/
unidade orçamentária, conforme segue:
Origem: 
01.031.0001.2005 – 3.1.90.11.00 – C.A. 110.00 ........................R$ 10.000,00
01.031.0001.2005 – 3.1.90.13.00 – C.A. 110.00 .......................R$   4.000,00 

Destino:
 01.031.0001.2005 – 3.1.90.16.00 – C.A. 110.00 ..................... R$  14.000,00
    
Art. 2o.  Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Saltinho, 30 de Maio de 2014

RODRIGO ARTUR
- Presidente -

MONICA ANGÉLICA TARANTO URBANO  HÉLIO FRANZOL BERNARDINO
   - 1ª. Secretária -        - 2º. Secretário -                                                                              
 
Publicado na Secretaria Geral da Câmara Municipal de Saltinho em 30/05/2014.

IPASP
EXPEDIENTE DO DIA 27 DE MAIO DE 2014

HOMOLOGAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 
“DEFERIDO”

Dirlei Eduardo Ducatti, servidor desta Municipalidade, com registro funcional 
n.º 11.117-5, onde exerce o cargo de Médico, junto a Secretária de Saúde, 
contando com o tempo de serviço prestado em empresas particulares de: 
3621 dias ou 09 (Nove) anos, 11 (onze) meses e 06 (seis) dias, incluindo 
tempo da Prefeitura Municipal de Piracicaba em que a contribuição foi 
recolhida em favor do INSS. Protocolo n.º 78191/2014

Secretaria Geral

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


